REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº        , DE 2022

(Do Sr. Deputado Leo de Brito)

Solicita informações ao Ministério do
Meio Ambiente sobre a derrubada de
40% da floresta tropical mundial.

Sr. Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da

Constituição Federal e arts. 115 e 116 no Regimento Interno da Câmara dos

Deputados (RICD), sejam solicitadas informações ao Ministério do Meio

Ambiente sobre a derrubada de 40% da floresta tropical mundial.

JUSTIFICAÇÃO

Em 28 de abril de 2022, a Folha de São Paulo1 divulgou que o Brasil

foi líder, em 2021, na perda de florestas tropicais no mundo. Sozinho, ele

respondeu por 40% da derrubada registrada, segundo dados da Global Forest

Watch, ferramenta da organização não governamental WRI (World Resources

Institute) em parceria com a Universidade de Maryland, nos EUA.

É no Brasil que se localiza a maior floresta tropical do planeta. Além

disso, o Brasil tem em seu território aproximadamente 33% das florestas

tropicais primárias de todo o mundo.

Ao todo, as perdas de florestas tropicais primárias somam 3,75

milhões de hectares (37,5 mil quilômetros quadrados). No Brasil, segundo a

plataforma, a perda foi de 1,5 milhões de hectares, ou 15 mil quilômetros

1 https://www1.folha.uol.com.br/ambiente/2022/04/brasil-lidera-derrubada-de-florestas-tropicais-no-
mundo.shtml *C
D2

28
79

27
17

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228792717900

RE
Q

 n
.6

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

2
09

:5
6

- C
FF

C

quadrados, valor menor do que o documentado no ano anterior, mas maior do

que os números de 2018 e 2019.

Além da enorme perda de biodiversidade, a derrubada das florestas

tropicais também tem um impacto considerável em emissões de gases-estufa.

No Brasil, a derrubada da Amazônia e as atividades do agronegócio são

as principais fontes de emissão do país.

Segundo a Global Forest Watch, em 2021 houve emissão de 2,5

gigatoneladas de CO2 pela derrubada de florestas tropicais nativas, valores

não tão distantes das emissões de toda a Índia.

"O mundo não vai atingir a meta climática de limitar o aquecimento

global a 1,5°C se a Amazônia não for protegida", afirma Zerbini. "É um projeto

global que o Brasil tem condições de liderar."

Por todo o exposto, tendo em vista a relevância e gravidade dessa

denúncia, faz-se necessário a busca de informações ao Ministério do Meio

Ambiente sobre quais as medidas ou ações governamentais de repressão às

derrubadas da floresta tropical no país estão sendo providenciadas por essa

pasta?

Plenário, 29 de abril de 2022.

___________________________________

Dep. Leo de Brito

PT/AC

*C
D2

28
79

27
17

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Leo de Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD228792717900

RE
Q

 n
.6

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
05

/2
02

2
09

:5
6

- C
FF

C